W
////@M/&m c/ /// . /{Mﬂ)///;%'c&

@WM 4 :J%u)u/}uaﬂmw ﬁmm
gﬂeﬂ'one ?mméé/ﬁmmaéeaé& g'ommw

NNV AR A Signort Dictort General

GDAP-0280341-2010

PU-GDAP-2000-01/07/2010-0280341 -2010 Al Signor Direttore dell’Istituto
Superiore degli Studi Penitenziari
Lettera Circolare
All'Ufficio del Capo del Dipartimento
Ufficio dell’Organizzazione e delle Relazioni

Ai Signori Provveditori Regionali

Ai Signori Direttori degli Uffici di Staff

Ai Signori Direttori delle Scuole

Formazione ed Aggiornamento del Corpo di

Polizia Penitenziaria e del Personale
Amministrazione Penitenziaria

Al Signor Direttore del Centro
Amministrativo “G. Altavista”

Al Signor Direttore del S.A.D.AV.
e, p.c.
Al Dipartimento per la Giustizia Minorile

LORO SEDI

OGGETTO: P.C.D. 25.06.2010 - Cambio stagionale delle uniformi del Corpo di polizia
penitenziaria — introduzione del principio di discrezionalita dell’uso
dell’uniforme di servizio invernale ed estiva -



u//ﬁwwﬁé/z(// // // N7 %&% 727

c@'.é 2 b ol A L ﬁ TR

Per conoscenza e regola con P.C.D. datato 25 giugno 2010, e stato
introdotto il principio di discrezionalita dell’uso dell’Uniforme invernale ed estiva.

Pertanto, il personale del Corpo di polizia penitenziaria potra indossare
I'Uniforme invernale ed estiva a prescindere dalla variante stagionale in vigore.

In applicazione dell’articolo 2 del P.C.D. 25 giugno 2010 i Signori
Provveditori provvederanno ad impartire, a tutte le Direzioni degli Istituti, Uffici e
Servizi, comprese le Scuole e gli Istituti per minori, nell’ambito delle rispettive
competenze territoriali, le opportune disposizioni relative alla data del cambio
stagionale dell'uniforme ed in particolare al periodo in cui e consentito l'uso
dell’'uniforme estiva ridotta.

[ Comandanti di Reparto avranno cura di vigilare che nell’ambito dei
singoli istituti, sia garantita un’omogenea adozione dei capi di vestiario adeguati alle
condizioni climatiche.

Si precisa, comunque, che permane il vincolo di attenersi alle disposizioni
di cui all’art. 4, comma 5, del D.M. 24/01/2002, dirette a soddisfare le esigenze di
uniformita connesse all’espletamento dei servizi connessi alla partecipazione ad eventi
particolari o in occasione di cerimonie.

I Signori Provveditori vorranno curare la ampia diffusione tra il personale
del Corpo in servizio presso gli istituti e servizi del distretto di competenza.




Vista

Visto

Visto

Letta

Rilevato

)
L2204 E00 fé//cf/ QCJZZ/A//%%&&

la legge 15 dicembre 1990, n. 395, recante 'Ordinamento del Corpo di
polizia penitenziaria:

il decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1999 n. 82, recante
“Regolamento di Servizio del Corpo di polizia penitenziaria”;

il decreto del Ministro della Giustizia 24 gennaio 2002 ed in particolare
I'articolo 4, recante disposizioni concernenti 'uso, la durata e la foggia del
vestiario e dell’equipaggiamento in dotazione al Corpo di polizia
penitenziaria;

la nota 16 ottobre 2009 n. 0027022 con cui lo Stato Maggiore della Difesa ha
confermato la validita del principio di “discrezionalita” sull’'uso
dell’'uniforme di servizio espressa nella nota n. 101/RS5/1481 124.1 datata
25 ottobre 2002;

che la foggia ed il colore dell'uniforme invernale cd estiva, previste
decreto ministeriale 24 gennaio 2002, sono identiche ¢ che le stesse non
presentano sostanziali differenze nella qualita ¢ nel tessuto;

Considerato che il normale alternarsi del cambio stagionale dell’uniforme, nel tempo,

Ritenuta

ha dimostrato di non essere adeguato alle reali condizioni climatiche,
soprattutto nei periodi intermedi;

I'opportunita di consentire al personale di espletare nei luoghi di lavoro le
proprie mansioni nella maniera pitt confortevole possibile, soprattutto in
relazione alle condizioni climatiche, mediante lintroduzione del
“principio di discrezionalita” dell’uso dell’uniforme;

DECRETA

Articolo 1

1. E introdotto, per I'appartenente al Corpo di polizia penitenziaria, il principio di

discrezionalita sull’uso delle uniformi invernale o estiva.



T C .
. W&%)/%& m/a///(// STttt e
ﬂ.,@'s i QM'Qé il ) (93 Y ..

2. Ai sensi del comma 1, I'appartenente al Corpo di polizia penitenziaria, a
prescindere dalla variante stagionale in vigore, indossa I'uniforme invernale o
estiva ritenuta pitt confortevole.

3. 1l principio di discrezionalita d’uso ¢, altresi, esteso alla tuta di servizio ed ai
relativi capi di completamento.

Articolo 2

1. La data del cambio stagionale delle uniformi ¢ disposta dal provveditore

regionale dell' Amministrazione penitenziaria territorialmente competente, in

ragione delle esigenze derivanti dalle stabili condizioni climatiche nel territorio

di competenza.

Il provveditore nella disposizione concernente 1'uso dell’'uniforme estiva, indica

il periodo in cui puo essere indossata quella ridotta.

3. E precluso F'uso dell'uniforme estiva ridotta fuori dal periodo stabilito dal
competente provveditore.

4. In deroga al comma 1, permane il vincolo di attenersi alle disposizioni impartite
dal Comando del presidio militare competente per territorio in occasione della
partecipazione a cerimonie o ad attivita protocollari.

N4

Articolo 3

1. I comandanti di reparto degli istituti, delle scuole e dei servizi vigilano sulla
scrupolosa osservanza del presente provvedimento, ed emanano le eventuali
opportune disposizioni affinché I'immagine del personale del Corpo risulti
curata ed uniforme.

InRoma, i 2 5 GIU. 2610

/

Frando Jonta



